Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 095/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Jo&o Carlos da Silva Alves— CODIGO: 237-2

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 28 4 29 de dezembro de 2021.
DOTAGAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 Diaria (s/ pernoite) 1 (c/pernoite)
TOTAL A PAGAR: R$496,50—70% DO VALOR: R$ 347,55

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

- Agenda na Assembléia Legislativa

- Agenda com o Deputado Ernani Polo

- Agenda com o Deputado Marcus Vinicius

- Consulta no IGAN com a Doutora Rita

Sarandi/RS, 27 de dezembro de 2021.

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



T e e e e o o e i £ e e e e e e e e e e e e e e e i e i e i +
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 676/9]

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

R S S ST A e e i e e s e +
CREDOR..: JOAO CARLOS DA SILVA ALVES CPF: 665 092 970/00
ENDERECO: RUA S.ONOFRE, 787 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 237/2 TELEFONE:

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
1,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 28 A 29

DEZEMBRO PARTICIPAR AGENDA NA AS-

SEMBLEIA LEGISLATIVA, IGAM . 331,0000 496,50

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)

COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
27/12/2021 2.712,82 496,50 2:216,32

RECTIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |-——————mmmmmmmm -
/ / / / Banco:

Contabilidade



RELATORIO DE VIAGEM

Deslocamento = a P. Alegre os Funcionarios Juarez Tabuia
Weingartner(Assessor Juridico), Rubens da Silva Martins(Contador) e do Vereador
Jodo Carlos da Silva Alves(Vice-presidente), saindo as 09:00 horas do dia
28/12/2021 e chegando em Porto Alegre por volta das por vota das 16h30min do
dia 05 de dezembro de 2018, 14 horas e 30 minutos, para tratar de agendas nos dias
28/12 no periodo da tarde na Assembleia Legislativa e no dia 29/12 pela manha na
Sede do Instituto Gamma de Assessoria a Orgdos Piblicos(IGAM).

Por Volta das 15 horas do dia 28/12, nos deslocamos do Hotel para a
Assembleia Legislativa, onde estava agendado com o sr. Leandro Borges Evaltt e
Alexandre Carion Farina, funcionario do Gabinete do Deputado Ernani Polo, para
tratar sobre o andamento da solicitagdo de processo de convenio com o IPE Satde,
o que fomos atendidos e apds sermos orientados nos deslocamentos de volta ao

Hotel, onde estavamos hospedados.

Aproveitamos o deslocamento para deixar na Sede da INLEGIS a

procuragdo do ex-Presidente Airton Ortiz solicitados pelo Dr. Eduardo Luchesi.
No dia 29/12 no Periodo da manha, estava agendado com os consultores do

IGAM, para tratarmos de diversos assuntos, a agenda estava marcada para as 09:45,

nos deslocamos e chegamos as 09h e 42min. e fomos atendidos pelos Consultores

pat

abaixo nomeados e tratamos dos seguintes assuntos:



a) Advogada Rita de Oliveira: Assunto sobre possivel alteragdo na Lei dos
Subsidios, a fim de que seja atendida a orientagdo técnica do Igam n°
32.238/2021, a qual apds debatermos o tema, entendemos que o melhor é
deixar a lei como se encontra, pois a alteragdo poderd gerar interpretagdes

prejudiciais aos Gestores do Poder Legislativo;

b) Contador William Vieira, foi discutido sobre obra oriunda de processo
legislativo inacabada, se o Poder Legislativo deveria ou ndo estornar os
empenhos néo liquidados no final do ano, pois existe recursos suficientes
para a obra, o qual fomos orientados a manter os empenhos, pois no
entendimento do Consultor ¢ facultativo o estorno e posterior reempenho do

valor referente ao servigco pendente de concluséo;

c¢) Contador Luis Fernando Ramos, foi discutido sobre alguns itens do E-Social,

onde foi tirado algumas davidas sobre o tema.

d) Socio Diretor do IGAM Dr. André Leandro Barbi de Souza, foi tirado
algumas duvidas sobre a Reforma do Regimento Interno e se o Vereador que
faz parte da Mesa Diretora se licenciar haveria de se fazer nova Elei¢éo para

o preenchimento o Cargo.

Apos as referidas reunides nos deslocamos de volta a Sarandi, chegando por

volta das 17 horas.

bl



Entendemos que a viagem foi extremamente 0til para a continuagfo dos
servigos, inclusive para evitar problemas de ordem cronoldgica, servindo para

aperfeicoamento de nossas fun¢des administrativas junto ao Poder Legislativo.

Sarandi/RS, 30 de dezembro de 2021

7 ot — 17

Jodo Alves Juarnez Tal;:La Weingartner
Vi residente ssessor Juridico
RubenéMarﬁns

Contador CRC/RS 57.073




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — - RS
Paldacio Naum Grossi
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GALETERTA BELLA ITALIA LTDA
ONPJ: 02022, 950/0001-42 IE: 10961654957

AU PERNAMBUCO, 2345,
SAO GERALDO, PORTO QLEGRE, RS
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal

de Consumidor Eletrénica
7 NFC-e ndo pernite anrovertanentn de créd:tn de ICHS
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Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E- mail:

camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



® [NSTITUTO GAMMA
I c A DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

266

Declaracéo

Declaramos que os Srs. Rubens da Silva Martins, Jodo Carlos da Silva
Alves e Juarez Tabuia Weingartner, todos da Camara Municipal de
Sarandi, estiveram presentes no dia de hoje, na parte da manha, a partir
das 09h e 42min., em reunido com os consultores do IGAM, Rita de
Oliveira, William Vieira e Luis Fernando Ramos.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021,

Iilieo

Iris Lima
Administrativo do IGAM

Rua dos Andréa;; 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - QEP 90025-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br



Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Deputado Ernani Polo

Declaragao

Informo a quem interessar que o vereador JOAO CARLOS DA SILVA
ALVES do municipio de¢ SARANDI/RS, esteve neste gabinete a fim de encaminhar
demandas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

(\\

Lo O 99; 1;)

| Gleice Borba
' Assessora Parlamentar
Deputado Estadual Ernani Polo
Assembleia Legislativa/RS
(51) 3210-1711




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificagdo:
N°: 2021/5609 29/12/2021 10:59:14 2911212021 act9049h
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPFICNPJ: 07.747.151/0001-87 Inscricdo Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 80010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: Email: recepcac@embaixadorprime.com.br

Tomador do{s) Servigo(s)

CPFICNP.J; 665.082.870-00 inscrigao Municipal:
JOAC CARLOS DA SILVA ALVES

SANTO ONOFRE, 787 - CENTRO Cep: 99560000

Sarandi RS

Telefone: Email:

Discriminagao do(s) Servigo(s)

HOSPEDEJOAO CARLOS DA SILVA ALVES
HOSP DE 28/12/2021 A 29/12/2021

Cédigo de Tributagio Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
marilima, motéls, pensdes e congéneres; ocupacéo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentacéo e gorjeta,
quando incluido no pre¢o da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: - Natureza da Operacgéo:
4314902 / Porto Alegre 1 - Tributagédo no municipio

v Fff:-‘)gimeh Especial de Tributagéo: ME ou EPP do Simples Nacional - S _
Valor dos servicos: Y servigos: R$ 130,00
(-) Desconlos: T s CR$0.00
(-} Retengdes Federais:  R$000 ()Desconio Incondicionado:  R$000
{-) IS8 Retido na Fonle: R$000 ’ (=) Base de Calculo: B R$ 130,00
e e 3 £ % T I | A!quétaiu B 0% " |

| (=Valordoiss:  RS$0,00

Retenges Federais: . e o o
P18 R$0.00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 csLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Qutras retengdes: R$ 0,00
Qutras Informagdes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-807 - Porlo Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de cutras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




